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Teknisk Udvalgs møde den 4. februar 2015
Mødelokale J 3, Jægerspris kl. 08.15

Referat

18 Godkendelse af dagsorden
Beslutning 
Godkendt.

19 Meddelelser 
Sagsfremstilling
Årshjul 2014 - 2017 - løbende justering og tilføjelse af emner.

Martsmødet i Teknisk Udvalg vil efter aftale med de 2 formænd starte som et fællesmøde mellem Teknisk 
Udvalg og Vækstudvalget. På begge udvalgs dagsorden vil der dels være en sag om erhvervsservice - og et 
forslag til hvordan denne udmøntes i forhold til vores virksomheder og dels en sag, hvor indsatsen i Symbiose 
Frederikssund evalueres og fortsættelse af aktiviteterne gennem 2 konkrete fondsansøgninger fremlægges til 
beslutning.

Invitation til KL Politisk Forum (Teknik og Miljø) den 27. og 28. april i Nyborg. Formanden foreslår, at udvalget 
prioriterer at deltage sammen i Byplanmødet den 1. og 2. oktober i Vordingborg.

Status på flextur:

Ordningen trådte i kraft den 14. december. En opgørelse fra Movia viser, at der har været 41 ture i perioden 
15.12 til 31.12. Flest ture i Frederikssund og Skibbyområdet og flest fra adresse til adresse, men også nogle 
rejser til Frederikssund Station og Frederikssund Hospital.

Beslutning
Orientering givet.

20 Anlæqspulie 2015
Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 1048 af 03.11.2011 om offentlige veje.

Sagsfremstilling
I 2015 er der afsat 3.529.000 kr. på Teknisk Udvalgs anlægspulje. Der skal ikke søges om anlægsbevilling til 
rådighedsbeløbet, da anlægsbevilling er meddelt i forbindelse med vedtagelsen af budget 2015, men Teknisk 
Udvalg skal godkende hvorledes rådighedsbeløbet disponeres på de enkelte projekter.

Teknisk Udvalg har på møder i oktober og november 2014 disponeret 1.000.000 kr. af puljen. Der vedlægges et 
notat med forslag til disponering af yderligere 0,9 mio. kr. af anlægspuljen for 2015, således at i alt 1,9 mio. kr. er 
disponeret. Herudover foreslås 1,5 mio. kr. reserveret til trafikprojekter i forbindelse med trafikplanarbejdet og 
0,13 mio. kr. reserveret til bedre busstoppesteder. Reservationerne udmøntes endeligti marts og april 2015.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Der disponeres 0,9 mio. kr. af anlægspuljen som beskrevet i vedlagte notat, hvorved der i alt er 
disponeret 1,9 mio. kr.

Beslutning
Tiltrådt, idet forslag 5 ikke iværksættes før der er foretaget en samlet vurdering af sikkerheden på skolestien 
Gerlev - Jægerspris, der forelægges udvalget.

• Forslag til disponering af anlæqspulie for 2015
21 Stillingtagen til udarbejdelse af lokalplan og kommuneplantillæq for Støjvold langs Frederikssundsvei i 

Vinge

FREDERIKSSUND
KOM M UN E

Lovgmndlag
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Planloven

Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune er i gang med at realisere helhedsplanen for Vinge By og lokalplanen for det første 
boligområde er allerede vedtaget til offentlig høring. Ligesom administrationen i øjeblikket arbejder på at få 
plangrundlaget for det nye centrum på plads. Det er i den forbindelse administrationens forventning, at 
byggemodningen af byen vil aflede en del overskudsjord. I helhedsplanen for byen er der lagt op til, at der skal 
etableres en støjvold langs Frederikssundsvej og den fremtidige motorvej. Støjvolden skal have funktion af at 
begrænse støjen fra vejen inde Vinge, men samtidig skal volden være et attraktivt rekreativt område og fremstå 
visuelt som del af den "grønne by". Det vil derfor være oplagt at anvende overskudsjorden fra byggemodningen 
af byen til at realisere helhedsplanens tanker om en støjvold.

Det er tanken, at støjvolden skal have funktion af støjvold, men at der skal tænkes andre funktioner ind, som 
naturligt vil høre hjemme på rekreative arealer, såsom løberuter, kælkebaner mv. Tværs igennem støjvoldens 
areal er placeret en hovedgasledning, som ikke umiddelbart må dækkes afjord, hvilket skal tænkes kreativt ind i 
udformningen af støjvolden, på linje med området umiddelbart bag støjvolden, som i følge Helhedsplanen for 
Vinge er tænkt som et erhvervsområde. Erhvervsarealerne vil blive placeret uden for en lokalplanens område.

Støjvolden tænkes placeret på matr.nr. 151 og 19h Oppe Sundby By, Oppe Sundby. Se bilag. Området er 
omfattet af kommuneplanramme BB.2.1 Blandet byområde Vinge nord. Området er forbeholdt 
byudviklingsformål, herunder bolig-og erhvervsformål, offentlig og private serviceforsyning samt grønne 
områder, veje og stier. Området frigives til byudvikling i perioden 2019-2025 jf. de generelle ramme 
bestemmelser. Lokalplanlægning til støjvoldsformål vil derfor forudsætte ændring af rækkefølgebestemmelserne 
i kommuneplanen via et kommuneplantillæg.

Kommunen ejer på nuværende tidspunkt ikke arealerne, hvor støjvolden tænkes placeret, men der er mulighed 
for at ekspropriere arealerne til støjvolden på baggrund afen vedtaget lokalplan. En endelig placering og 
udformning af volden vil afgøre, hvor meget en eventuel ekspropriation vil koste. Da støjvolden defineres som 
offentlige formål vil der desuden være mulighed for, at ejer af arealerne vil kræve lokalplanens område overtaget 
af kommunen.

Økonomi
Kommunens udgifter til køb/ekspropriation af arealer i forbindelse med Vinge, er ikke på forhånd afsat i 
budgettet, men afsættes efterhånden som sagerne opstår, i form af tillægsbevillingssager (kassefinansiering) til 
beslutning i Økonomiudvalg og Byråd.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Godkende, at administrationen fremlægger et forslag til lokalplan og kommuneplantillæg, der muliggør en 
støjvold langs Frederikssundsvej i Vinge i indeværende år.

Beslutning
For administrationens indstilling stemte: Tina Tving Stauning (A), Ole Søbæk (C), Jens Ross Andersen (V), 
Kristian Moberg (V), Jesper Wittenburg (A) og Jørgen Bech (V).
Imod stemte: Pelle Andersen-Harild (0), idet han mener at stillingtagen til lokalplan skal afvente.

Indstillingen tiltrådt.

• Bilag til møde i TU om støjvold i Vinge Bv.pdf
22 Forslag til Kommeplantillæg nr. 10 Vinae Centrum - ændring af kommuneplanens 

rækkefølgebestemmelser
Lovgrundlag
Planloven

Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune er i gang med byudvikling af Vinge Centrum med den nye station, offentlige formål, 
liberalt erhverv, boliger, detailhandel og det grønne hjerte som det centrale.
Kommuneplantillægget er afledt af, at Kommunen ønsker at revidere kommuneplanens 
rækkefølgebestemmelser, således at et område i Vinge centrum kan byudvikles. Kommuneplantillægget 
definerer, hvilke områder i Vinge Centrum, som kommunen vil påbegynde byudviklet fra 2015. Der sker ingen 
ændringer i anvendelsen indenfor kommuneplanrammen. Området kan fortsat anvendes til Centerområde. 
Centerfunktioner, f.eks. erhvervsbebyggelse med detailhandel, kontorer, liberalt erhverv, undervisningsformål, 
hotel, restaurant, klinikker, og kulturelle formål og lign. Desuden byudviklingsformål, herunder boligformål, 
offentlig- og privatserviceforsyning samt grønne områder, veje og stier, jernbane og station. 
Kommuneplantillæg nr. 10 definerer et nyt rammeområde C2.6 Vinge Bymidte, som omfatter dele af de 
eksisterende rammeområder C2.2 og 2.3 for Vinge Centrum.
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Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Forslag til Kommuneplantillæg nr. 10 for Vinge Bymidte godkendes til høring i 8 uger.
2. Byrådet træffer afgørelse om, at kommuneplantillægget ikke kræver udarbejdelse af en 

miljøvurderingsrapport.

Beslutning
Anbefales.

• Miliøscreeninq af forslag til kommuneplantillæq nr. 10
• forslag til kommuneplantillæq nr. 10 Vinge C

23 Fremtiden for Grønt Forum - etablering af klimaråd 

Sagsfremstilling 
Baggrund
Grønt Forum blev etableret af Frederikssund Kommune i 2008 for at skabe en dialog om natur og miljø med 
repræsentanter fra de grønne organisationer og foreninger, Landbrugsorganisationerne og erhvervslivet. 
Dialogen har til formål at:

• At give grundlag for at foreninger og organisationer kan informere og orientere hinanden og kommunen om 
igangsatte og planlagte aktiviteter.

• At skabe en platform, hvor kommunen kan orientere og høre organisationerne om synspunkter i forhold til 
kommunens initiativer og aktiviteter.

• At skabe grundlag for at foreninger, organisationer og kommunen i fællesskab kan koordinere deres initiativer 
og indsats med henblik på evt. at skabe indbyrdes synergi af indsatsen.

En række lokale foreninger blev inviteret til at stille med max 2 repræsentanter. Det stod åbent for alle relevante 
foreninger at deltage. Siden er der afholdt 2-3 møder årligt.

I 2013 blev det politisk besluttet at klimaområdet skulle integreres i Grønt Forum.

Fremtid
Det er -  som det fremgik på fællesmødet mellem Teknisk Udvalg og Grønt Forum, Grønt Forums vurdering, at 
det nuværende Grønt Forum ikke har en klar profil og formål. Det er en udfordring at rumme en så bred palet af 
interesseområder. Grønt Forum anbefaler, at der oprettes et selvstændigt Klimaråd.
Det er administrationens vurdering, at Grønt Forum har en stor værdi som dialogplatform. Denne værdi vil, efter 
administrationens opfattelse, formentlig styrkes af, at dele dialogen op i en klimadagsorden og en 
naturdagsorden.

Konstruktionen med et egentligt klimaråd findes i en lang række kommuner. Der er således masser af erfaring at 
trække på i forhold til at etablere et klimaråd i Frederikssund baseret på ’best practice’ fra andre kommuner. Se 
bilag forforslag til et evt. lokalt klimaråd i Frederikssund Kommune.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Teknik, Miljø og Erhverv indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Teknisk Udvalg beslutter om udvalget vil anbefale, at etablere et klimaråd i Frederikssund Kommune og 
såfremt dette besluttes,

2. Godkende vedlagte forslag til formål og struktur, og
3. Forslag til formål og struktur sendes til høring i Grønt Forum inden endelig godkendelse.

Beslutning
Teknisk Udvalg anbefaler, at der etableres et selvstændigt Klimaråd, og at der udarbejdes et forslag til formål og 
struktur, der tager udgangspunkt i, at udvalget mødes 2 gange årligt. Teknisk Udvalg ønsker at få fremlagt 
endeligt og konkret forslag til formål og sammensætning.

Bilag - Klimaråd forslag fpdf)
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Hævede opholdsarealer ved stormflodssikring 
Lovgrundlag
Byggeloven, Planloven

Sagsfremstilling
Byggesagsafdelingen har modtaget flere henvendelser fra forskellige bygherrer, som ikke forstår at det først er 
nu - i forbindelse med stormflodssager - at der indføres begrænsninger i forhold til hævede opholdsarealer. I 
forbindelse med sagsbehandlingen af disse sager henvises der ofte til eksempler på opførte sommerhuse med 
hævede terrasser.
Byggesagsafdelingen har siden februar 2014 haft en del byggesager, hvor der ansøges om at hæve 
bebyggelsen for at sikre mod stormflod. Byggesagsafdelingen har i den forbindelse vurderet projekterne i 
henhold til eventuelle deklarationer, lokalplanbestemmelser og bygningsreglementets helhedsvurdering. 
Derudover har man i den forbindelse henholdt sig til den udarbejdede klimatilpasningsplan 2013-2025, hvoraf 
der blandt andet fremgår estimerede højvandshændelser i fremtiden.
Tendensen i disse byggesagerer, at bygherre også ønsker hævede opholdsarealer i tilknytning til deres nye 
byggeri. Hævede opholdsarealer er for eksempel en hævet terrasse og/eller terrænreguleringer på mere end 30 
cm.
Når man tillader en afvigelse fra en deklaration og/eller lokalplan til at hæve gulvkoten, og bygherre ligeledes 
ønsker et hævet opholdsareal i samme højde som gulvkoten, så kan det i visse tilfælde medføre indbliksgenertil 
de nærmeste naboer. I sommerhusområder er afstandskravet til skel 5 m, hvilket gør at der er en vis afstand til 
de nærmeste naboer, men ikke nødvendigvis tilstrækkelig afstand for at undgå indbliksgener.
Etablering af hævede opholdsarealer, kræver som udgangspunkt ikke byggetilladelse, men skal overholde 
afstandskrav i bygningsreglementet. Man kan derfor ikke, efter man har tilladt en afvigelse fra deklaration til at 
hæve gulvkoten, regulere en eventuel opførelse af et hævet opholdsareal, med mindre man har tinglyst visse 
betingelser på ejendommen.
I de byggesager hvor der ikke er nogen deklarationer eller lokalplaner, kan kommunen ikke regulere forholdet.
De hævede opholdsarealer, vil i visse tilfælde virke dominerende for den enkelte grund og områdets helhed. 
Ligeledes kan det pågældende område få en uheldig retning i forhold til områdets værdier og karakter. Jo højere 
gulvkoten hæves, jo mere betydning har det alt andet lige for området, når der udføres hævede opholdsarealet i 
tilknytning til bebyggelsen.
I størstedelen af kommunens sommerhusområder er der tinglyst deklarationer, som regulere bebyggelsens 
gulvkote. Typisk må gulvkoten ikke ligge højere end 30 cm over terræn, målt fra højeste naturlige terræn ved 
husets fod.
I de byggesager hvor der er tale om afvigelse fra en deklaration kan kommunen stille relevante vilkår, for 
eksempel at der ikke må etableres hævede opholdsarealer. Vilkår skal i så fald tinglyses på ejendommen.
Det samme gælder for områder der er omfattet af lokalplan.
Bygherre mener ofte, at et tinglyst forbehold, er et stort indgreb og regulering i deres byggeri, hvilket de som 
udgangspunkt ikke stiller sig tilfredse med. De mener som udgangspunkt, at deres ansøgte byggeri indpasses 
efter området og dets karakter. Derudover er der flere steder inden for Frederikssunds sommerhusområder, hvor 
der er allerede er opført hævede opholdsarealer.
I byggesager, hvor der er tale om afvigelser fra deklarationer, lokalplaner og/eller bygningsreglement foretages 
der som udgangspunkt partshøring af nærmeste naboer, hvor de hørte parter kan komme med deres meninger 
om det ansøgte.
Eksempler på hævede opholdsarealer er vedlagt som bilag.

Økonomi
Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Byggeri og Natur indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. der som udgangspunkt ikke stilles vilkår om begrænsning af hævede opholdsarealer, når en deklarations 
bestemmelser omkring gulvkoter ikke håndhæves.

Beslutning
Tiltrådt.

• Teknisk udvalg - 12.02.2014
• Teknisk udvalg - 07.05.2014
• Teknisk udvalg - 13.08.2014
• Eksemplerl
• Eksempler2
Kollektiv trafik - Forslag til trafikbestillina 2016 
Lovgrundlag
Lov om trafikselskaber
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Sagsfremstilling
Baggrund
I 2013 og 2014 gennemførte Frederikssund Kommune en befordringsanalyse.
Som en del af befordringsanalysen blev der foretaget eftersyn af kommunens busnet med henblik på at komme 
med forslag til, hvordan den kollektive trafik generelt, kan gøres bedre for kommunens borgere. Resultatet er 
sammenfattet i "katalog med forslag til forstærkning af det kollektive busnet”, som danner baggrund for de 
ønsker kommunen melder ind til Movia i forbindelse med Trafikbestilling 2016 inden 1. maj i år.
Kataloget blev præsenteret for Teknisk Udvalg på et møde den 8. oktober 2014 og der har været afholdt 
borgermøder i henholdsvis Skibby og Frederikssund i november 2014, hvor borgerne kom med input og 
kommentarer til kataloget. Som supplement til kataloget er der et ønske i Egedal Kommune om at forlænge linje 
158 til Slangerup Rutebilstation. Dette forslag er indkommet efter borgermøderne har været afholdt.
Som led i den vedtagne procesplan for trafikbestillingen, skal udvalget på baggrund af kataloget og 
borgermøderne, tage stilling til, hvilke ændringer administrationen og Movia skal arbejde videre med i det 
endelige beslutningsoplæg for trafikbestilling 2016 frem til udvalgsmødet i april.
Formål med ændringerne
Frederikssund Kommune har et busnet, hvor Hovedstrækningerne mellem kommunens større bysamfund har en 
rigtig god dækning, mens betjeningen af de små bysamfund er mere uensartet med færre afgange og længere 
rejsetider. Prioritering af linjeføringer og antallet af afgange beror på princippet om flest busser, hvor der er flest 
rejsende. Principper og retningslinjer for kommunens trafikbestilling til Movia, blev udarbejdet og politisk 
godkendt i 2012.
I eftersynet af kommunens busnet har der været fokus på følgende punkter:
• At serviceniveauet gøres mere ensartet for de borgere, der pendler til job og uddannelse
• At færre elever skal befordres i lukket kørsel
• At den nuværende telebusordning erstattes med en billigere betjening 
Kataloget lægger op til følgende serviceniveau for busdriften:

1. Ingen rejsetider til Frederikssund Station, kommunens folkeskoler, gymnasiet, handelsskolen og 
ungdomsskolen på over 60 minutter om morgenen og eftermiddagen

2. Minimumsbetjening i alle dele af kommunen, dog med højest frekvens på linjer med størst 
passagergrundlag.

3. De yderste hjørner af kommunen er dækket med Flextur.
Betjeningsfrekvensen i forslaget følger passagergrundlaget og bygger primært på følgende typer af linjer:
• Direkte linjer med minimum 1/4-times drift i dagtimerne og 1-times drift tidlig morgen og aften. I weekenden 
1-times drift fra cirka klokken 7 til 24.
• Linjer der dækker bredere med 1-times drift i myldretiden og ellers 2-times drift.
Borgernes input:
På begge møder var der generelt opbakning til forslagene, navnlig til forslaget om en ny pendlerlinje fra den 
vestlige del af Hornsherred til Frederikssund Station. Der var samtidig bred enighed om, at der også er behov for 
en bedre dækning af landsbyerne uden for myldretiden - og det gælder alle kommunens landsbyer. Flere 
påpegede, at Flextur i den forbindelse ikke er et brugbart alternativ, idet det er dyrere og Movias billetsystem 
ikke kan benyttes her.
Der var en række specifikke ønsker til de enkelte linjer omkring linjeføringer og driftsomfang. Disse ønskerer 
listet om i vedlagte bilag og vil indgå i det videre arbejde med trafikbestillingen. På møderne havde borgerne 
også mulighed for at komme med andre input omkring busdriften og her var der en del ønsker til forbedring af 
stoppestedsforholdene og til de øvrige buslinjer. Kommunen arbejder allerede aktivt med at forbedre 
stoppestederne og borgernes input vil indgå i dette arbejde.
Forespørgsel fra Egedal og Ballerup Kommune vedr. forlængelse af linje 158 til Slangerup:
Egedal og Ballerup Kommune ønsker at forlænge Linje 158 fra Måløv og Kildedal Station ( og Novo Nordisk i 
Måløv) til Slangerup Rutebilsstation via Slagslunde. Forslaget betyder, at borgerne i Slangerup får en ny variant 
til at komme til S-toget på Frederikssundlinjen og derudover en langt bedre forbindelse til industriområderne i 
Ballerup. Movia skønner, at linjen vil genere 40.000 nye passagerer fra Frederikssund Kommune årligt. 
Forlængelsen vil betyde en årlig medudgift på ca. 300.000 kr.
De enkelte forslag samt den forventede nettoøkonomi er beskrevet i nedenstående tabel:

Linje Ændringsforslag Økonomi virkr
fra katalog fra

1) 312 Betjening af 0,3 mio. kr. Augi
Ådalens Skole Beløbet er 2015
med linje 312, inkluderet i
dvs. omlægning effektiviseringen af
af linje til 
Roskildevej. 
Samme antal 
afgange som i 
dag. Behov for 
dubleringsbus fra 
St. Rørbæk om 
morgnen. Ønske 
om. at

befordringsområdet.

<  1 >
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kører til skolens
matrikel. A

2) 317 Linje 317 0,0 mio. kr. Augr
omlægges til at Omlægningen er 2015
betjene omkostningsneutral,
Solbakkeskolen idet antallet er
og Jægerspris køreplantimer er det
Skole og skaber 
herved også 
forbindelse 
mellem Dalby 
Huse og Dalby 
samt Gerlev og 
Over Dråby 
Strand og 
Jægerspris. 
Samme antal 
afgange som i 
dag.

samme.

3) 311 Forlængelse af 1,2 mio. kr. Decr
linje 311 til Haldor 
Topsøe på hver 
anden afgang. 
Timedrift 
svarende til 18 
daglige afgange.

2015

4) 315 Opgradering af 0,95 mio. kr. Decr
linje 315 til 
heldagsdrift. 
Formiddag og 
aften, samt 
weekend køres 
med mindre bus. 
4 flere afgange 
end i dag i hver 
retning.

2015

5) 316 Opgradering af 0,50 mio. kr. Decr
linje 316 i 
weekenden og i 
sommerhalvåret. 
3 flere afgange 
end i dag.

2015

6) 318 Opgradering af 0,55 mio. kr. Decr
linje 318 til 
heldagsdrift. 
Formiddag og 
aften, samt 
weekend køres 
med mindre bus.

2015

7) Ny Oprettelse af ny 1,9 mio. kr. Decr
Pendlerlinje direkte Omkostningen 2015
(E-linje) pendlerlinje fra falder forventeligt i

Ferslev til spændet mellem
Frederikssund. 7 1,6 og 2,2 mio.
afgang på kroner (afhænger af
hverdage (3 ud muligheden for
og 4 hjem) busudnyttelse fra 

andre linjer). Her er 
indlagt
middelværdien på 
1,9.

Linje Ændringsforslag Økonomi Virk
fra EgedaL og
Ballerup
kommune

fra

8) 158 Forlængelse af 0,3 mio. kr. Decr

<  | >



Side 7

Måløv og Kildedal 
St. til Slangerup 
via Slagslunde.
Nødvendig 5,4 mio. kr.
merinvestering

Prioritering af forslag
Samlet set medfører forslagene en forøgelse af udgifterne til busdriften på 5,4 mio. kr. om året. I forhold til, 
hvilke forslag der skal indgå i trafikbestilling 2016, kan mulige kriterier for prioritering af forslagene f.eks. være:
1. Prioritering af pendlere og uddannelsessøgende, dvs. hurtige og direkte forbindelser til 
uddannelsesinstitutioner, større arbejdspladser og Frederikssund station.
2. Prioritering af bedre og mere jævn betjening af landsbyerne på Hornsherred, dvs. ingen "store huller" i 
køreplanerne, de yderste hjørner er dækket af Flextur.
3. Minimumsbetjening af landsbyerne i form flest af afgange, hvor der er flest rejsende (som i dag) suppleret 
med enkelte aftenafgange og flextur.
Forlængelse af 311 til Haldor Topsøe Park falder lidt ud over de ovennævnte kriterier, idet der p.t. kun ligger en 
virksomhed i området, hvor Movia har vurderet, at ca. 10% af de ansatte vil vælge bussen. Skal dette ønske 
fremmes bør det således ske ud fra en betragtning om, at det vil fremme lokaliseringen af nye virksomheder. 
Administrationen har bedt Movia om at udarbejde en et forslag til en løsning, der sigter mod det aktuelle behov.
I forlængelse af ovenstående kriterier kan sammensættes "pakker" som prioriterer de forskellige kriterier. Hvis 
der lægges mest vægt på kriterie 1 ovenfor kan der sammensættes en "pakke" bestående af forslag nr. 7 og 8 til 
en samlet pris af 2,2 mio. kr. Det anbefales, at en revideret udgave af forslag 1 også indgår i denne pakke. Hvis 
der lægges mest vægt på kriterie 2 kan der sammensættes en "pakke" bestående af forslag 4, 5 og 6 til en 
samlet pris af 2 mio. kr. Kriterie 3 vil være et betjeningsomfang, der er meget lig det der er i dag, hvor 
merudgiften afhænger af, hvor mange afgange man vælger at udvide med. En ekstraafgang på en linje beløber 
sig til ca. 200.000 kr. årligt.
Administrationen anbefaler, at udvalget tager stilling til hvilke forslag der skal indgå i trafikbestillingen for 2016 ud 
fra de opstillede kriterier.
Økonomi
Movia fremsendte primo januar 2015 trafikbestillingsgrundlaget for 2016 til kommuner og regioner, hvoraf 
fremgår et skøn over kommunens tilskudsbehov til busdriften i 2016. Trafikbestillingsgrundlag 2016 adskiller sig 
fra de forrige år, da der er indarbejdet effekten af en ny finansieringsmodel efter ændring af "Lov om 
Trafikselskaber" fra 2016. For Frederikssund Kommune er den samlede effekt opgjort til en besparelse på ca.
3,5 mio. kr. om året når den er fuldt implementeret. Finansieringsmodellen har været i høring blandt kommuner 
og regioner, og er ifølge Movia blevet positivt modtaget, dog har der efterfølgende været udtrykt kritik af 
anvendelsen af en overgangsordning, der medfører at effekten af den nye finansieringsmodel først får fuld effekt 
efter 3 år.
Kommunens budget til busdrift for 2016 og fremefter er afsat med udgangspunkt i den nuværende 
trafikbestilling. Der er knyttet nogen usikkerhed til overgangsordningen for den nye finansieringsmodel, men den 
vil med det nuværende udgangspunkt medføre en besparelse for kommunen på ca. 1,2 mio. kr. i 2016, ca. 2,4 
mio. kr. i 2017 og ca. 3,5 mio. kr. i 2018 når den er fuldt implementeret. Som udgangspunkt vil en sådan 
besparelse for kommunen skulle tilgå kommunekassen. En prioritering af udgiftsforøgende ændringer i 
busdriften som beskrevet i sagsfremstillingen i forbindelse med trafikbestillingen til Movia vil derfor kræve en 
tillægsbevilling, der vil blive indarbejdet i oplægget til Budget 2016.

Økonomi
Som udgangspunkt vil en besparelse for kommunen som følge af ændringen af finansieringsmodel skulle tilgå 
kommunekassen. En prioritering af udgiftsforøgende ændringer i busdriften i forbindelse med trafikbestillingen til 
Movia vil derfor kræve en tillægsbevilling, der vil blive indarbejdet i oplægget til Budget 2016.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Der tages stilling til, hvilke forslag administrationen skal indarbejde i beslutningsoplægget til 
trafikbestilling 2016.

2. Der afsættes rådighedsbeløb i Budget 2016 til finansiering af de prioriterede udvidelser af busdriften.
3. Forslag til trafikbestilling 2016 sendes i offentlig høring frem til den 25. marts 2015

Beslutning
Udvalget fremsender ønsker til bestillingen til Økonomiudvalget prioriteret således, at 1. prioritet er 
uddannelse/arbejde (forslag 3, 7 og 8), idet forslag 3 erstattes afen erhvervs shuttle bus og 2. prioritet er 
fladedækning (forslag 4, 5 og 6). Forslag 1 og 2 er en konsekvens af seneste omlægning.

• Katalog med forstærkninger af busnet - Frederikssund kommune v32
• Principper og retningslinier for trafikbestilling til Movia
• Opsamling på borgermøderne

1
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Lovgrundlag
Færdselsloven, lovbekendtgørelse nr. 1055 af 9. november 2012.
Lov om offentlige veje, lovbekendtgørelse nr. 1048 af 3. november 2011.
Lov om private fællesveje, lovbekendtgørelse nr. 1537 af 21. december 2010.

Sagsfremstilling
Frederikssund Kommune har i forlængelse af vedtagelsen af budget 2015opsagt rammeaftalen med DONG 
Energy (FKKA aftalen) med henblik på at reducere udgifterne til gadebelysning og samtidig opnå et mindre el 
forbrug, mindre udledning af C02 og et bedre lys. Aftalen med DONG Energy blev opsagt den 29. oktober 2014 
med en overtagelse den 1. juli 2015.
DONG ejer og driver frem til den 1. juli 2015 det belysningsanlæg som findes på kommunens veje.

Udbud af fornyelser samt drift og vedligeholdelse af belysningsanlæg gennemføres som et fælles kommunalt 
udbud sammen med Roskilde- Ballerup- og Furesø Kommune. Dette udbud gennemføres administrativt jf. 
Byrådets udbudsstrategi.

For at sikre de bedst mulige betingelser for at de vedtagne besparelser i budget 2015 kan realiseres som 
planlagt foreslår administrationen, at kommunen selv indkøber nye belysningsarmaturer, nye stålarme, skabe for 
elmålere mm som en bygherreleverance, således at vi er sikre på at have emnerne inden fornyelses- og 
driftsentreprenøren starter den 1. juli 2015.

I Frederikssund Kommune har vi 9.700 bæremaster med 9.230 lamper, hvoraf de 2.764 er skiftet før år 2014 af 
DONG og der er 3.121 stk. til renovering i sidste halvdel af 2015 (fase 1) og 3.345 stk. som først forventes at 
skulle renoveres i år 2025 - 2030 (fase 2). Bygherreudbuddet omfatter således 3.121 armaturer. Der vedlægges 
kort med angivelse af placering for de 3.121 armaturer (grøn markering).

Gammel Frederikssund Kommune vedtog en belysningsplan i december 2006 umiddelbart inden dannelsen af 
Ny Frederikssund Kommune (se bilag). De øvrige sammenlægningskommuner havde ikke en belysningsplan.
GI. Frederikssund Kommunes belysningsplan foreslår nogle konkrete armaturer i forskellige dele af byen - i langt 
hovedparten af byen Københavnerarmaturer - men foreskriver ikke endeligt, hvilke armaturer, der skal bruges i 
de forskellige områder af byen. Et udbud skal indeholde reel mulighed for konkurrence og kan derfor ikke rettes 
mod en enkelt leverandørs produkt.

Såfremt administrationen vurderer at udskiftning af armaturer i et område kræver dispensation fra lokalplanen 
forelægges beslutningssag for udvalget herom forud for indkøbet. Enkelte lokalplaner foreskriver helt konkrete 
armaturer og giver dermed en konflikt mellem planbestemmelser og udbudsbestemmelser. Administrationen 
vurderer, at en lokalplanbestemmelse om anvendelse af en bestemt leverandørs produkt ikke er juridisk holdbar.

Det forventes at der i udbuddet arbejdes med 3 geografiske områder og 5 vejbelysningsklasser, men at der i 
udvælgelsen af armaturer maksimalt arbejdes med valg af 8 armaturer - principielt illustreret i bilag.

Udbudsform og tildelingskriterie:
EU udbud varekøb; indkøb og levering af belysningsarmaturer.
Kriteriet for valg af leverandør er økonomisk mest fordelagtige tilbud.

Foreslåede tildelingskriterierne i Frederikssund Kommune:
• Total økonomi 55 % (Skal være minimum 55 %jf. Byrådets udbudsstrategi)
• Tekniske fordele 20 %
• Design 25 %

Armaturerne bedømmes visuelt ud fra en række designmæssige krav:
• Armaturets størrelse passer til mastehøjden, forstået således at armaturet hverken er for stort eller småt, 

når det ses i højden.
• Armaturets udtryk passer til kommunens eksisterende belysning og anvendelsesområdet.
• Armaturets udtryk er designmæssigt konformt med gængse armaturdesigns.
• Ubehagsblænding på afstand er minimal.
• Ubehagsblænding tæt på er minimal.
• Vurderet kvalitet af lyset og lysets ensartethed

Derudover skal de belysningstekniske krav per armatur også overholdes.

Armaturerne bedømmes i dagslys og i lygtetændingstiden. Armaturerne sættes op på relevante 
prøvestrækninger i kommunen. Teknisk udvalg er bedømmelsespanel. Af hensyn til ligebehandling er det vigtigt, 
at udvalgets medlemmer ikke drøfter udbuddet med tilbudsgivere eller andre eksterne med interesse i tildelingen 
af ordren. Udvalgets bedømmelse af design finder sted på et ekstraordinært møde i Teknisk Udvalg den 9. april
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2015 kl. 19.30-22.30 på Holmensvej 38A, 3600 Frederikssund. Administrationens vurdering af de tilbudte 
armaturers tekniske fordele og økonomi præsenteres på mødet. Udvalgets samlede beslutning om tildeling 
træffes i forlængelse af besigtigelsen.

Tidsplan:
11/2 Udbud offentliggjort
25/2 Åbent møde med mulighed for spørgsmål til udbudsmaterialet 
9/3 Sidste frist for spørgsmål
16/3 Rettelsesblade og svar på spørgsmål offentliggøres
23/3 Sidste frist for aflevering af tilbud
23/3 -  8/4 montage af armaturer på master
9/4 besigtigelse og bedømmelse af Teknisk udvalg
10/4 Udmelding til tilbudsgivere
11/4 Start afstand still periode
21/4 Slut på stand still periode
24/4 Aftale forventes indgået
15/6 Levering

Økonomi
Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling
Fagchefen for Plan, Vej og Miljø indstiller til Teknisk Udvalg, at:

1. Administrationen gennemfører et EU udbud af indkøb af belysningsarmaturer til Frederikssund 
Kommune ud fra de angivne tildelingskriterier og retningslinjer.

Beslutning
Tiltrådt, idet der i udbuddet indgår, at armaturer der afgiver lys opefter udelukkes og i bedømmelseskriterierne, 
at indskin til boliger/haver på boligveje er begrænset og at armaturerne muliggør, at det kun er nødvendigt med 
armatur på den ene side af vejen.
Udvalget ønsker, at der udarbejdes forslag til en belysningsplan for Frederikssund Kommune, der fastsætter 
principper for områdetyper. Planen udarbejdes i denne byrådsperiode.

• Geografisk placering af armaturer i udbud
• GI. Frs. belvsningsplan s. 1-36
• GI. Frs. belvsningsplan s. 37-44
• GI. Frs. belvsningsplan Bilag s. 1-42
• GI. Frs. belvsningsplan Bilag s. 43-
• GI. Frs. belvsningsplan Bilag i A3 - bilag 5c. 5d. 7a. 7b
• Illustration af valg af 8 armaturer


